РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» Форма по ОКУД

Код

 по ОКПО
(наименование организации)

 Номер документа Дата составления

ПРИКАЗ № 9 16.01.2025

В соответствии с планом работы МОУ ДПО УМЦ на 2024–2025

учебный год и в целях систематизации работы по созданию развивающей

предметно – пространственной среды в дошкольных отделениях на основе

индивидуальных особенностей детей и учета их интересов в соответствии с

ФОП ДО,

приказываю:

1. Провести с 05.02.2025 года по 14.03.2025 года муниципальный

смотр-конкурс «Территория детства» (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение Конкурса (Приложение № 1).

3. Определить состав оргкомитета Конкурса (Приложение № 2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение № 3).

5. Определить график работы жюри Конкурса (Приложение № 4).

6. Подвести итоги и обобщить положительный опыт муниципального

смотра-конкурса «Территория творчества» на совещании для

заместителей директоров ОУ по дошкольному образованию,

методистов, старших воспитателей.

7. Методистам МОУ ДПО УМЦ (Орловой Т.Э. Чернышевой А. А.)

обеспечить организационно-методическое сопровождение Конкурса.

8. Контроль за выполнением данного приказа возлагаю на себя

Руководитель организации Директор    Г.В. Венкова
 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи)

О проведении

смотра-конкурса

«Территория творчества»

Положение

о муниципальном смотре-конкурсе

«Территория творчества»

1.Общие положения

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципальном смотре-конкурсе «Территория творчества!» (далее –

Конкурс), систему оценки результатов, порядок подведения итогов и

награждения лауреатов и участников Конкурса.

1.2. Организатором Конкурса является МОУ ДПО УМЦ г. Серпухова

2. Цели и задачи.

2.1. Конкурс проводится в целях систематизации работы по созданию

развивающей предметно – пространственной среды в дошкольных отделениях

на основе индивидуальных особенностей детей и учета их интересов в

соответствии с ФОП ДО.

Задачи:

- осуществлять обновление развивающей предметно-пространственной

среды (далее РППС) с учетом ФГОС ДО и ФОП ДО;

- создать в группах дошкольных отделений условия для поддержки

инициативы и самостоятельности детей, выбора детьми материалов,

видов активности;

- побуждать педагогов к инициативности и творческой активности;

- предоставить педагогическим работникам возможности проявить

творческие способности в организации РППС

- выявить и распространить лучший опыт по созданию РППС.

3. Организация, порядок и сроки проведения Конкурса.

3.1. Организатором Конкурса является МОУ ДПО УМЦ Городского округа

Серпухов.

3.2. Организаторы Конкурса обеспечивают:

− прием и регистрацию заявок от претендентов на участие в Конкурсе;

− составление графика посещений дошкольных отделений;

− координацию работы конкурсной комиссии;

− создание и подготовку наградных документов;

− хранение всех заявок, отобранных для участия в Конкурсе;

− решение прочих организационных вопросов.

3.3. В целях распространения лучшего опыта фотографии групп-

победителей и призеров Конкурса публикуются на сайте

https://serpumc.profiedu.ru

3.4. Порядок и сроки проведения конкурса:

− первый этап конкурса проводится на базе образовательных учреждений

в декабре 2024– январе 2025 г.г.;

Приложение № 1

к приказу МОУ ДПО УМЦ

№ 9 от 16.01.2025

https://serpumc.profiedu.ru/

− второй этап конкурса (муниципальный) – с 5.02.2025 по 14.03.2025 г.г.

4. Участники Конкурса

4.1. В Конкурсе принимают участие педагоги дошкольных отделений

образовательных учреждений городского округа Серпухов.

4.2. Форма участия – очная.

4.3. Подача заявки на Конкурс означает полное согласие с условиями

проведения Конкурса и Положением о Конкурсе.

5. Условия конкурса

5.1. На муниципальный этап представляется одна возрастная группа,

одержавшая победу в Конкурсе, проведенном в дошкольном отделении

(здании).

5.2. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить анкету-заявку в

электронном виде https://forms.gle/X2GtCgdbtorjf6vz8 с 31.01 по

3.02.2025.

5.3. Количество групп от одного дошкольного отделения (здания) – не более

одного.

5.4. Длительность представления центра – не более 15 минут. Участие детей

и педагогов в роли – допускается только в видео-презентации.

6. Оценка результатов конкурса

6.1. Оценка и определение победителей осуществляется жюри.

6.2. Состав жюри определяется организатором Конкурса.

6.3. Жюри Конкурса:

− знакомится с оформлением групп всех участников Конкурса;

− производит оценку по 5-балльной системе с учетом критериев;

− составляет протокол о результатах конкурса;

− принимает решение о присвоении призовых мест в соответствии с

набранными баллами в оценочных листах в каждой возрастной категории,

при равенстве баллов голос председателя жюри является решающим;

− подводит итоги Конкурса, определяет победителей и призеров.

6.4. Жюри оставляет за собой право:

− присуждать одно место нескольким участникам;

− учредить различные номинации и награждения по ним.

6.5. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.

7.  Критерии оценки

      Оценка группы осуществляется по следующим критериям:

7.1. Безопасность.

− рациональное месторасположение центров развития;

− доступность к уголкам и оборудованию для детей;

− безопасность оборудования и материалов.

7.2. Учет интересов и особенностей детей группы.

− разнообразие центров развития и их насыщенность (изо, театрализации,

речевой центры)

− наличие материалов для изобразительной деятельности, художественного

творчества (раскраски, трафареты, клише, наборы для декорирования,

традиционные и нетрадиционные материалы)

https://forms.gle/X2GtCgdbtorjf6vz8

− наличие костюмов, масок, декораций (элементов декораций), атрибутов для

инсценировок

− разнообразные виды театров (не менее 3)

− портфолио детей и группы

− альбом с фотографиями детей в интерьере группы

− оформление помещения группы работами детей («говорящая стена»- не

менее 3)

− развивающий материал, отражающий гендерную принадлежность

− развивающий материал разного вида сложности

− мини – музеи, коллекции

− материалы, изготовленные руками детей (плакаты, макеты, схемы,

книжки-малышки и т.д.) и места их хранения.

7.3. Места, отражающие принцип индивидуализации РППС (стенды,

папки-раскладушки и т.д.)

− «Мое настроение»

− «Уголок именинника»

− «Стена успеха»

− «Панорама добрых дел»

− коробочка «Деловые хлопоты» (бейджики с надписью роли, которую

сегодня исполняет ребенок – в уголке дежурств)

− Возможность быстрой трансформации (организация новых центров в

зависимости от образовательной ситуации («Мастерская», «Рукоделие»,

«Наши путешествия» и т.д.)

7.4. Взаимодействие с семьей.

− стенд с информацией о мероприятиях и событиях в группе (фото, выставка,

молния и т.д.)

− стенд (папка-раскладушка) с информацией о достижениях детей: «Звезда

недели»

− стенд (выставка) продуктивной деятельности детей (изобразительное

творчество, детское сочинительство)

7.5. Эстетичность оформления.

8. Возрастные категории и номинации Конкурса

8.1. Возрастные категории:

− Группа раннего возраста

− Младшая группа

− Средняя группа

− Старшая группа

− Подготовительная группа

8.2. Жюри вправе назначить различные номинации конкурса.

9. Подведение итогов Конкурса.

9.1. По результатам Конкурса определяются победители (1 место) и призеры

(2 и 3 место) Конкурса.

9.2. Победители и призёры Конкурса получают грамоты.

Состав организационного комитета.

1. Орлова Татьяна Эриковна, начальник отдела развития дошкольного

образования МОУ ДПО УМЦ.

2. Чернышёва Анна Александровна, методист МОУ ДПО УМЦ.

Приложение № 2

к приказу МОУ ДПО УМЦ

№ 9 от 16.01.2025

Состав жюри.

Председатель: Богданова Е.Ю. - старший воспитатель МБОУ «Гимназия № 1»

Члены жюри:

1. Венкова Г.В. – директор МОУ ДПО УМЦ

2. Орлова Т. Э. – начальник отдела развития дошкольного образования МОУ

ДПО УМЦ

3. Чернышева А. А. - методист МОУ ДПО УМЦ

4. Зарубина Е.Е. – заместитель директора МБОУ Лицей «Протвино»

5. Лагута С.В. – заместитель директора МБОУ «Липицкая СОШ»

6. Гамалеева Л.А. – старший воспитатель МБОУ «Пролетарская СОШ»

7. Гвоздкова Т. С. – старший воспитатель МБОУ «Эффективная школа»

8. Жарикова С.В. – старший воспитатель МБОУ «Образовательный комплекс

«Пущино»

9. Конопля А.А. – старший воспитатель МБОУ «Образовательный комплекс

им. Владимира Храброго»

Приложение № 3

к приказу МОУ ДПО УМЦ

№ 9 от 16.01.2025

График работы жюри

05.02, среда – 1-ая половина дня

Дошк.

отделение

Колокольчик

Кирпичный
Колосок п. Мирный

примерное

время
9.00 10.30 12.00

        10.02 – понедельник, 2-ая половина дня

Дошк. отделение Радуга Авангард

примерное время 14:00 15:00

11.02 – вторник, 1-ая половина дня

Дошк.

отделение
Колобок

Радуга

47

Земляничка

6

Кораблик

41

примерное

время 9.00 10.30 11.15 12.00

   13.02 – четверг, 2-ая половина дня

Дошк.

отделение
Росток

33

Капелька

10

Журавушка

31

примерное

время
14.00 14.45 15.00

       14.02  - пятница – МБОУ «ОК «Пушино»

17.02  - понедельник, 2-ая половина дня

Дошк.

отделение
Незабуд

ка
Сказка Рябинка

Дюймо

вочка

Семицве

тик
Росинка

Рябинка
Б. Грызлово

примерное

время 9.00 9.45 10.30 11.15 12.00 12.45 13.45

Дошк.

отделение

Теремок

42

Мечта

45

Родничок

30

Солнышко

26

примерное

время 13.30 14.15 15.00 15.45

Приложение № 4

к приказу МОУ ДПО УМЦ

№ 9 от 16.01.2025

19.02 – среда, 1-ая половина дня

Дошк.

отделение
«Звёздочка»

Курилово

Лесная сказка

Оболенск

Родничок

Райсемёновское

Умка

7

примерное

время
9.00 10.30 12.00 13.00

24.02 – понедельник, 2-ая половина дня

Дошк.

отделение
Светлячок

4

Сказка

21

Алёнка

17

Солн. Зайчик

25

примерное

время 13.30 14.15 15.00 16.00

25.02 – вторник, 1-ая половина дня

Дошк.

отделение
Берёзка

40

Ладушки

49
Знайка

Ручеёк

50

Звездочка

34

примерное

время 9.00 9.45 10.30 11.15 12.00

27.02 – четверг, 2-ая половина дня

Дошк.

отделение
Яблонька

8

Ёлочка

2

Рябинка

32

Жар-птица

11

Ласточка

48

примерное

время 13.30 14.15 15.00 15.45 16.30

28.02 – пятница г. Протвино

Дошк.

отделение
Капелька Вишенка Искорка

Россиянк

а
Теремок

Семицве

тик

Незабуд

ка
Сказка

примерное

время 9.00 9.45 10.30 11.15 12.00 12.45 13.30 14.15

   10.03 – понедельник, 2-ая половина дня

Дошк.

отделение
Карусель

18

Золушка

5

Радость

23

Росинка

28

Матрёшка

27

примерное

время 13:30 14:15 15:00 15:45 16:30

12.03 – среда, 1-ая половина дня

Дошк.

отделение
Кораблик

Турово
Колокольчик

44

Пчёлка

29

Малышок

16

примерное

время 9.00 10.30 11.15 12.00

14.03 – пятница

Дошк.

отделение
Семицветик

35

Семицветик

51

Семицветик

9

Золотой

ключик

39

Подведение

итогов

конкурса

примерное

время 9.00 9.45 10.30 11.15 12.00